ТАБЛИЦА СООТВЕТСТВИЯ РАЗЛИЧНЫХ ТИПОВ РЕЗЬБ
общемашиностроительного, нефтяного и газового сортаментов
Регламентирующие нормативно-технические документы №
п/
п
Тип резьбы
и пример обозначения
Область при-
менения Отечественные:
Россия и страны СНГ
Зарубежные ЭСКИЗ РЕЗЬБЫ
Примечание
1. Метрическая
М12 – крупный шаг;
М20х2 или MF2 –
мелкий шаг;
М20х2 LH - левая
резьба
Общемашино-
строительное
применение
ГОСТ 24705-81 «Резь-
ба метрическая. Ос-
новные размеры»
1. ISO 724;
2. DIN 13 (Германия);
3. BS 3643 (Англия);
4. ANSI/ASME B1.13M (США);
5. NF E 03-050 (Франция);
6. JIS B 0205, JIS B 0207 (Япония)
2. Трапецеидальная
резьба
Tr 40x7;
Tr 40x7 LH – левая
резьба
Ходовые вин-
ты в общем
машинострое-
нии
ГОСТ 24737-81 «Резь-
ба трапецеидальная
однозаходная. Основ-
ные размеры»
1. ISО 2904;
2. DIN103 (Германия);
3. BS 5346 (Англия);
4. NF E 03-618 (Франция);
5. JIS B 0216 (Япония)
a = 0,15мм, при Р = 1,5;
a = 0,25 мм, при Р = 2–5;
a = 0,5 мм, при Р = 6–12;
a = 1,0 мм, при Р =  ≥14;
3. Трубная цилиндриче-
ская резьба (55°)
G 1 1/2 -A - цилиндри-
ческая трубная резьба
класса точности А
Используют в
цилиндриче-
ских резьбо-
вых соедине-
ниях.
ГОСТ 6357-81 «Резьба
трубная цидиндриче-
ская»
1. ISO 228/1;
2. DIN ISO 228, DIN 259 (Герма-
ния)
3. BS 2779 (Англия);
4. ANSI/ASME B1.20.1, ANSI B
1.20.3 (США)
5. NF E 03-005 (Франция);
6. JIS B 0202 (Япония)
Обычно нареза-
ют метчиками